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چکیده
کتابخانه های تخصصی پلتفرمی1 ، دیگر تنها مکانی برای مبادله منابع و اطلاعات نیســتند. آن ها مرکزی هســتند که در آن تعاملات انســانی خالق ارزش 
هستند و پژوهشگران، اعضای هیئت علمی، کتابداران و مدیران، گنجینه های اصلی این مراکز به شمار می آیند که با آگاهی و دانش خود این ارزش های 
تولیدشــده را مبادله می کنند. این پژوهش در دو مرحله انجام شــد: در مرحله نخست، با اســتفاده از روش مطالعه اسنادی، اسناد مرتبط بررسی و تحلیل و 
معیارهای مرتبط با کتابخانه های تخصصی پلتفرمی شناســایی شــد. در مرحله دوم، با استفاده از روش دلفی، ضرورت پیاده سازی الگوی تفکر پلتفرمی در 
کتابخانه های تخصصی ارزیابی شــد. باتوجه به بررســی های انجام شــده، تغییر در رویکرد کتابخانه های تخصصی، از سنتی به پلتفرمی، اثربخشی خدمات 
کتابخانه ها را افزایش می دهد. در کتابخانه پلتفرمی تخصصی، کتابخانه بستری چندسویه است که با ارائه خدمات و تولیدات خود، میان همه ذی نفعان اعم 
از مدیران، کارکنان، کارشناســان، پژوهشگران، اعضای هیئت علمی و بهره برداران شبکه  برقرار می کند. بنابراین، بررسی خدمات کتابخانه های تخصصی 

در این بستر جدید از اهمیت ویژه ای برخوردار است اما تاکنون موردتوجه قرار نگرفته است.
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مقدمه

کتابخانه های تخصصی برای دســتیابی اعضای یک ســازمان 
یا یک مؤسســه به اطلاعات مرتبط و موردنیاز تاسیس می شوند؛ 
ماننــد کتابخانه های وزارتخانه ها و ســازمان های دولتی، مراکز و 
مؤسسات فنی و تخصصی که در یک یا چند رشته مشخص همه 
کتاب ها، نشــریات و دیگــر مواد چاپی و غیرچاپــی موردنیاز را 
گردآوری می کنند )عماد خراسانی، 1379(. در متون تخصصی، 
برای کتابخانه تخصصی تعابیر و اصطلاحات متفاوتی وجود دارد، 
ماننــد کتابخانه اختصاصی، کتابخانه پژوهشــی، مرکز اطلاعات، 
کتابخانــه تخصصــی تحقیقاتی، و مرکز خدمات اطلاع رســانی. 
عبــارت کتابخانه تخصصی بر مفهوم عملــی و کارکرد این نوع 
کتابخانه تأکید دارد. استانداردهای کتابخانه های تخصصی ایران، 
کتابخانه تخصصی را »کتابخانه ای برای ســازمان های پژوهشی با 
هدف رفع نیازهای ویژه آن سازمان« تعریف کرده است )حیاتی، 

.)1399
خدمات کتابخانه ای به دو دســته »خدمــات فنی« و »خدمات 
عمومی« تقســیم می شــوند. در کتابخانه های ســنتی این دو نوع 
خدمــات در فضایــی یک ســویه و اصطلاحاً با منطــق لوله ای به 
مخاطــب ارائه می شــوند. اما در فضای اطلاعاتــی کنونی، توجه 
به برخی مســائل بیش ازپیش ضرورت یافته اســت. از یک ســو، 
تعامــل کاربران با نظام های اطلاعاتی، راه های دسترســی به منابع 
اطلاعاتی، جستجوهای مفهومی و حضور نظام های پیشنهاددهنده 
در حوزه هــای فنــاوری را بــه ســرعت دگرگون کرده اســت. 
ازســوی دیگر، در زمینه هــای ارتباطی، تولیــد و توزیع محتوا نیز 
تحولات شــگرفی حاصل آمده اســت. در این شرایط، نمی توان 
با ارائه خدمات ســنتی کتابخانــه ای، رضایت مخاطبان را جلب و 

آن ها را به کتابخانه جذب کرد.
کتابخانه های ســنتی بــا فرآیندهایــی مانند مجموعه ســازی، 
ســازمان دهی، امانت و پس دادن کتاب و دیگر منابع، یا جستجو و 
بازیابی اطلاعات برای کاربران خود شــناخته می شوند. در الگوی 
لولــه ای، افــراد از تجهیزات یا فضــای کتابخانه بــرای تجمعات، 

گروه هــای مطالعه و دوره های کوچــک بحث و تبادل نظر درباره 
مطالــب یا دیگر مباحث مرتبط اســتفاده می کننــد. در این الگوی 
خدماتی، کتابخانه ها، یا واســطه دسترسی به منابع تولیدشده هستند 
یــا از فضای خود برای ارائه خدمات  اســتفاده می کنند و به مکانی 
بــرای پژوهش یا ملاقات علمــی و فرهنگی تبدیل می شــوند. در 
تفکــر پلتفرمی1  بســتری برای اتصال تولیدکننــدگان اطلاعات به 
مصرف کنندگان آن ایجاد می شود. یعنی هر دو سویه تولیدکننده و 
مصرف کننده، عضوی از بستر پلتفرمی هستند. در این نگاه،کتابخانه 
بســتری چندســویه فرض می شــود که با ارائه خدمات و تولیدات 
خود، بین ذی نفعان اعم از کارکنان، کارشناســان، پژوهشــگران، 
اعضای هیئت علمی و بهره برداران، شــبکه ایجاد می کند. در تفکر 
پلتفرمــی مخاطبــان می توانند نقش خود را تغییــر داده و در ایجاد 
اثر یا ارزش در ســازمان سهیم باشــند. یعنی، در بوم سازگانی2  از 

کاربران و در تعامل آن ها باهم، اثر یا ارزش ایجاد می شود.
با توجه به پیشــرفت روزافزون جوامع بشــری در بهره گیری 
از محیط ها و فضاهای شــبکه ای، سازمان ها نیز با هدف اثربخشی 
هرچــه بیشــتر خدمات و رســالت اجتماعی که به عهــده دارند، 
باید شــیوه عملکرد خود را تغییر دهنــد. امکانات تعاملی و انتقال 
و گــردش اطلاعات که در فضاهای رســانه ای جدید، به ویژه در 
شــبکه های اجتماعــی، در اختیار همــه قرارگرفته اســت، انتظار 
افراد از مراکز و نهادهای اجتماعی را افزایش داده اســت و دیگر 
فضاهای ارتباطی یک ســویه با اقبال روبرو نیســت. کتابخانه های 
تخصصی برای بقا در این فضای نوین، گزیری جز پیوستن به این 
جریان و قرار گرفتن در فضای تعاملی ندارند و باید از این امکان 
جدید در ارائه خدمات کتابخانه ای استفاده کنند. باتوجه به اینکه 
تاکنون در زمینــه تفکر پلتفرمی در ارائه خدمــات کتابخانه های 
تخصصی در کشور پژوهشــی انجام نشده است، بنابراین، هدف 
این پژوهش آن اســت تــا ضرورت ایجاد بســتری پویا و تعاملی 
بــرای ارائه خدمــات پلتفرمــی با اســتفاده از امکانــات بومی و 

1.Platform Thinking
2. Ecosystem
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متناســب با نیاز کتابخانه های تخصصی کشــور بررسی شود و با 
ایجاد الگوی تفکر پلتفرمی، برای پویاســازی و اثربخش ترکردن 

فعالیت های سازمانی تلاش شود.
 همان گونه که پیش تر اشاره شد، در کتابخانه های تخصصی دو 
نوع خدمات ارائه می شود. درخصوص ارئه خدمات فنی و باتوجه 
به بستر مناسب اینترنتی، می توان از نرم افزارهای موجود کتابخانه 
دیجیتال استفاده کرد و با راه اندازی مرکزی برای مجموعه سازی 
و گردآوری منابع اطلاعاتی، امکان دسترســی همه سازمان ها در 
سطح کشــور به آن را فراهم آورد. اما در تفکر پلتفرمی، بر ارائه 
خدمــات اطلاعاتــی در کتابخانه های تخصصی تاکید می شــود. 
این مفهوم به تلاش ســازمان یافته کتابخانه اشــاره دارد که برای 
بهره گیری فعالانه کاربــران از مجموعه منابع و خدمات کتابخانه 
برای رفع نیازهای اطلاعاتی خود و ایجاد و حفظ هماهنگی میان 
کتابخانه و اســتفاده کنندگان آن انجام می شود. به طورکلی، ارائه 
خدمات عمومــی در کتابخانه هــای تخصصی بــه عواملی مانند 
رویکردها، نوع خدمات، روش ها و فنون و منابع وابسته است. در 
سال های اخیر، توجه به خدمات عمومی در کتابخانه ها سبب شده 
اســت که برخی مفاهیم و فعالیت ها در این حوزه شکل گیرد که 

روابط عمومی ازجمله آن هاست.
در کتابخانه هــای پلتفرمی، در بســتری مشــترک و با حضور 
و هم فکــری همــه افراد و گروه هــای موضوعی مرتبــط و برای 
تعامــل بیشــتر میــان گروه هــای گوناگــون ذی نفعــان، از همه 
ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی موجود اســتفاده می شــود. در این 
کتابخانه ها، هدف اصلی تعامل با اطلاعات کتابخانه و بهره گیری 
از دانش مدیران، کارکنان، کارشناســان، پژوهشــگران، اعضای 
هیئت علمی، کتابداران و صاحبان اطلاعات اســت. این مجموعه 
انســان و ابزار با هم افزایی، دانش مشارکتی ســازنده ای را تولید 
کرده بــر ارزش و اعتبار کتابخانه می افزاینــد. کتابخانه پلتفرمی، 
نه تنهــا می تواند خدمات اجتماعی فراوانــی ارائه کند و به ارزش 
و اعتبار ســازمان بیفزاید، بلکه می تواند چرخه ایده ها و اندیشه ها 
را به ســوی مشارکت هم افزا و سازنده ســوق  دهد. عملکرد یک 

کتابخانه پلتفرمی بیشــتر براساس چرخه ایده ها و میزان مشارکت 
گروه هــای تخصصی ســنجیده و امتحان می شــود نه براســاس 

گردش های کاری  آن.
با توجه به چشــم انداز نامعلوم و نامحدود اطلاعات و نو بودن 
مفهــوم تفکر پلتفرمــی به ویژه در حــوزه کتابخانه های تخصصی 
کشور و برای تاکید بر تفاوت کتابخانه پلتفرمی و خدمات آن ها با 
سایر خدمات کتابخانه ای، پژوهشی انجام شده است )خراسانچی 
و همکاران، 1398(. در مجله های خارج از کشور نیز پژوهش هایی 
منتشــر شــده اســت که برخی از آن ها با نــگاه فناورانه، خدمات 
کتابخانه های دیجیتال را بررسی کرده اند )پرادهان، 2019، واکار، 
2015(. برخــی دیگر از پژوهش ها نیز بــا تأکید بر ضرورت تغییر 
خدمات در کتابخانه های فیزیکی، کتابخانه را از یک محدوده بسته 
جغرافیایی خارج کرده و کتابخانه را مانند سکویی درنظر گرفته اند 
که خدمات آن کمک به کتابخانه های ســنتی برای مدیریت منابع 
اســت )آندرز و دیگران، 2016، بریندینک، 20016(. خراسانچی 
و همــکاران )2021( نیــز در پژوهش خود مقوله هــا، مؤلفه ها، و 
گویه های تفکر پلتفرمی برای توسعه و اثربخشی خدمات کتابخانه 
عمومی را بررســی کرده اند. با بررســی پژوهش ها می توان نتیجه 
گرفت که با تبدیل خدمات کتابخانه از سنتی به پلتفرمی، علاوه بر 
ارائه خدمات بهتر به کاربران، کتابخانه ها می توانند نقش فرهنگی 

و اجتماعی اثربخش تری نیز ایفا کنند.

تفاوت کتابخانه های پلتفرمی و تخصصی سنتی

دسترسی به همه جا و همه چیز

  واینبرگــر )2012( بر این باور اســت کــه پلتفرم ها باید هر 
چیزی که کتابخانه های ســنتی فقط بخشی از آن ها را در دسترس 
کاربران قرار می دهند را دردســترس قرار دهند. درواقع، یکی از 
دســتاوردهای مهم ایجاد کتابخانه های پلتفرمی آن اســت که ما 
را به این نتیجه برســاند که تمایز قائل شــدن میــان کتابخانه های 
ســنتی و دیجیتال ضروتی ندارد. ما باید با ایجاد سکوی خدمات 
کتابخانه ای شــروع کنیم. سپس، تصمیم بگیریم که کدام یک از 

تفکر پلتفرمی و بهبود اثربخشی خدمات کتابخانه های تخصصی/ مهرناز خراسانچی، طیبه شهمیرزادی
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خدمات، اطلاعات و ابزارها باید برخط و کدام غیربرخط باشند.

دانش رو به گسترش

کتابخانه های پلتفرمی بســتری هســتند کــه در آن اطلاعات 
جریــان دارد، به اشــتراک گذاشــته می شــود و متناســب با نیاز 
ذی نفعــان، خدمات شــکل گرفته و ارائه می شــود. کتابخانه های 
تخصصــی پلتفرمی، به ســازمان ها اجازه می دهند تا در راســتای 
اهداف خــود از منابع کتابخانه و ســایر خدمات اســتفاده کنند. 
کتابخانــه تخصصی پلتفرمی به همــه منابع کتابخانــه ای و نیز به 
اطلاعات حاصل از ذی نفعان، مستقیم و باواسطه، دسترسی دارد.

مشارکت سازنده

هــدف اصلی از تعامــل اطلاعــات در کتابخانه های تخصصی 
پلتفرمی، استفاده از دانش مدیران، پژوهشگران، اعضای هیئت علمی، 
کتابداران و صاحبان اطلاعات زیادی اســت که با هم افزایی، دانش 
مشــارکتی ســازنده ای را تولید کرده و اعتبــار کتابخانه را افزایش 
می دهنــد. کتابخانه تخصصــی پلتفرمی، نه تنهــا خدمات اجتماعی 
فراوانــی ارائه و بــر ارزش و اعتبار ســازمان می افزاید، بلکه چرخه 
ایده ها و اندیشــه ها را نیز به سوی مشــارکت هم افزا و سازنده سوق 
می دهد. عملکرد یک کتابخانه تخصصی پلتفرمی بیشــتر براســاس 
چرخه ایده ها و میزان مشــارکت گروه های اجتماعی آن ســنجیده 
می شــود نه براســاس گردش هــای کاری . کتابخانه های تخصصی 
پلتفرمی دیگر مکانی صرف برای مبادله منابع و اطلاعات نیســتند. 
آن ها مرکزی هســتند که در آن ها تعاملات انسانی است که ارزش 
می آفریند و مدیران، پژوهشــگران، اعضای هیئت علمی، کتابداران 
و صاحبــان اطلاعــات، گنجینه های اصلی این مراکز هســتند که با 

آگاهی و دانش خود ارزش های تولید شده را مبادله می کنند.

دستاورد

این پژوهش در دو مرحله انجام شــده است. در مرحله نخست، 
با استفاده از روش مطالعه اسنادی، اسناد مرتبط بررسی و معیارهای 

مرتبط با تفکر پلتفرمی از آن ها اســتخراج شــدند. پرسش نامه این 
پژوهش با اســتناد به نتایج پژوهش خراسانچی و دیگران )2021( و 
با اســتفاده از نظرات و دیدگاه های متخصصان طراحی شده است. 
در مرحله دوم، با استفاده از روش دلفی، ضرورت پیاده سازی تفکر 
کتابخانــه پلتفرمــی در کتابخانه های تخصصی ارزیابی شــد. با دو 
دور گردش پرســش نامه در میان متخصصان و اســتفاده از ضریب 
هماهنگی کنــدال1  برای وزن دهــی به مقوله هــا و مؤلفه ها، میزان 
مطلوبیت شــاخص ها مشــخص شــد. 14 نفر از متخصصان، جامعه 
آماری این پژوهش را شــکل داده اند. بــرای تجزیه وتحلیل داده ها 
از آمار توصیفی و اســتنباطی اســتفاده شده اســت. در دور نخست 
دلفی، فهرستی از عوامل تأثیرگذار بر شکل گیری کتابخانه پلتفرمی 
با بهره گیری از پژوهش خراســانچی و همکاران )2021( تهیه شد و 
در اختیار اعضای هیئت رئیسه دلفی قرار گرفت. از آنان درخواست 
شد تا افزون بر مؤلفه های موجـــود، مؤلفه های موردنظر خود را نیز 
به این فهرســت بیفزایند. نتایج حاصل از انجام دور نخســت دلفی 
بینش مطلوب تری را درباره تعیین مقوله ها و مؤلفه ها برای کتابخانه 
پلتفرمــی تخصصــی در اختیــار قــرار داد. با به کاربســتن دیدگاه 
متخصصان، پرسش نامه جدید یک بار دیگر بین متخصصان پژوهش 
توزیع شــد. در بررســی اولیه داده های به دســت آمده از نظرسنجی 
متخصصان، 18 مؤلفه حذف شــد. امتیاز کسب شــده در 19 مؤلفه 
دیگر نشــانگر اهمیت بــالای آن ها بود که پس از متناسب ســازی 
مؤلفه ها با مباحث کتابخانه های تخصصی در پرســش نامه دور دوم 
گنجانده شــدند. با اعمال نظرها و پیشــنهادها، جدولی با دو گروه 

»مقوله و مؤلفه« تنظیم شد که در جدول 1 نشان داده شده است.
به این ترتیب، معیارهای تفکر پلتفرمی روایی مناســبی داشته و 
متخصصــان آن ها را تایید کردند. براســاس دیدگاه متخصصان، 
تعداد مؤلفه هــای نهایی از 37 مؤلفه بــه 19 مؤلفه کاهش یافت. 
مقوله ها نیــز از 5 به 6 افزایش یافت. بنابراین، تفکر ســوداگرای 
پیشــنهادی برای کتابخانه های تخصصــی از 6 مقوله و 19 مؤلفه 

تشکیل شده است )جدول 1(.

1.Kendall’s Coefficient of Concordance (W)
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اطلاعات در هر دوره از انقلاب های صنعتی غیرقابل انکار اســت. 
به دلیل گســترش فضای مجــازی در زندگی روزمره انســان ها و 
تأثیر زیادی که بر ســبک زندگی افراد داشــته است، کتابخانه ها 
نیز همراه با این تحولات همیشــه درحال تغییر عملکرد و افزایش 
دانــش خود بوده اند. کتابداران نیز برای حفظ جایگاه کتابخانه ها 
در بوم سازگان  های اجتماعی بی وقفه تلاش کرده اند. پیاده سازی 
مقوله ها و مؤلفه های تفکر پلتفرمی می تواند پویایی و اثربخشــی 
خدمــات کتابخانه هــا ازجمله کتابخانه هــای تخصصی را در پی 
داشته باشد. چراکه با روش تفکر پلتفرمی، در کتابخانه تخصصی 
بســتری ایجــاد می شــود کــه تولیدکننــدگان منابــع و خدمات 
اطلاعاتــی بــه مدیــران، کارکنان، کارشناســان، پژوهشــگران، 

توصیه ها
کتابخانه هــا از نهادهای مهم هر جامعه هســتند که با عملکرد 
درست می توانند مروج دانایی و علم در جامعه باشند. کتابخانه ها 
فضایــی بــرای تعاملات خــوب اجتماعــی هســتند و می توانند 
فرصــت رویارویی کاربــران با اندیشــمندان را فراهم آورند. در 
طول دوره های مختلف و تحــولات گوناگون اجتماعی می توان 
چنین اقداماتی را شــاهد بود. البتــه کتابخانه ها برای ادامه حضور 
مؤثر خــود در جامعه، از تغییرات اجتماعــی تأثیر پذیرفته اند. در 
این روند، افزایش دســتاوردهای متأثر از اطلاعات مشهود است 
طوری که از انقــلاب صنعتی چهارم با عنــوان انقلاب اطلاعات 
نیز یــاد می کنند. اما نقــش کتابخانه ها به عنــوان مرکز اجتماعی 

جدول 1. مقوله ها و مؤلفه های تفکر پلتفرمی در کتابخانه های تخصصی

ضریب کاندالمیانگینمؤلفه هامقوله ها

فعالیت های کلی 
کتابخانه با تفکر 

پلتفرمی

دیدگاه حمایتی و بازِ مدیریت سازمان و بهره مندی از نظرهای کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی درزمینه 
برنامه ریزی و توسعه خدمات

بسیار قوی4/63

بسیار قوی4/61توسعه و روزآمدسازی خدمات کتابخانه در فضای فیزیکی یا مجازی

بسیار قوی4/66بهره مندی از روش ها، رویکردها و ابزارهای مناسب روز در فضای فیزیکی و مجازی

بسیار قوی4/56فراهم آوری امکانات و شرایط پذیرش ایده های نو و خلاق همه ذی نفعان

خدمات عمومی، 
فرهنگی و اجتماعی 

کتابخانه

بسیار قوی4/53تهیه یا تولید منابع چاپی و رقمی باکیفیت باتوجه به نیاز و مسائل روز

بسیار قوی4/70کتابخانه به مثابه سکوی تولید ارزش

قوی4/44فعالیت های مناسب خدمات فرهنگی

بسیار قوی4/89فعالیت های مناسب خدمات اجتماعی مانند اجرای برنامه های محیط زیستی

فعالیت های کتابخانه 

برای تبادل ارزش

ایجاد فضای مناسب در شبکه های ارتباطی برای اطلاع رسانی، حضور و تعامل کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی در فضای 

فیزیکی یا مجازی

بسیار قوی4/86

بسیارقوی4/99ایجاد فضا و شرایط مناسب و قابل دسترسی برای بهره برداری از خدمات کتابخانه برای انواع مخاطبان در داخل کتابخانه

قوی4/43هم فکری و تولید محتوا ازسوی کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی برای ایجاد و ارتقاء ذائقه های گوناگون علمی سازمان

بسیار قوی4/58داشتن فعالیت های اجرایی هم راستا با راهبردها و اهداف سازمانی

بسیار قوی4/65انتشار اطلاعات و آمار عملکرد کتابخانه در بین کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی

ارزیابی میزان 

موفقیت خدمات 

ارائه شده در کتابخانه

انجام ارزیابی هایی برای سنجش رضایت کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی از امور تخصصی کتابخانه برای اطمینان از 

اثربخشی آن ها در امور آموزشی و پژوهشی سازمان

بسیار قوی4/53

ارائه الگوی پلتفرمی 

در خدمات عمومی 

کتابخانه

بسیار قوی4/77مشارکت با کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی برای ترسیم مسیریاب های آموزشی و پژوهشی با استفاده از منابع کتابخانه ای

بسیار قوی4/92اجرای برنامه های خلاقانه و نوآورانه در برپایی برنامه هایی که با کمک کارکنان طراحی شده است

تحقق تفکر پلتفرمی 

در کتابخانه ازسوی 

کتابداران

بسیار قوی4/93حضور کتابداران اهل مطالعه، آگاه و اندیشمند

بسیار قوی5معرفی اخلاق حرفه ای کتابدار به کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران و اعضای هیئت علمی
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اعضــای هیئت علمــی و بهره برداران متصل می شــوند. به عبارت 
دیگر، هــم تولیدکننده و هم مصرف کننده، بــه ذی نفعان اصلی 
این سکو بدل می شوند. با تفکر پلتفرمی، کتابداران کتابخانه های 
تخصصی می توانند منابع را اســتخراج و پالایش کنند و با کمک 
مدیران، کارکنان، کارشناسان، پژوهشگران، اعضای هیئت علمی 
و بهره بــرداران ســازمان، محصولات متعــددی را تولید و توزیع 
کننــد. با تحلیل پژوهش های انجام شــده، تلاش شــد تا مقوله ها 
و مؤلفه هایی متناســب با معیارهای تفکر پلتفرمی انتخاب شــوند. 
مقوله هــا و مؤلفه هــای مطرح شــده در این پژوهش بــا توجه به 

ذی نفعان کتابخانه تخصصی تدوین شده اند.
در کتابخانه پلتفرمی تخصصی، کتابخانه بســتری چندســویه 
فرض می شــود که باتوجه به خدمات و محصــولات خود، میان 
ذی نفعان شبکه ایجاد می کند. بنابراین، ارائه خدمات کتابخانه های 
تخصصی در بســتر جدید از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت که 
تاکنون به آن اشاره نشده است. با تغییر در رویکرد کتابخانه های 
تخصصی از ســنتی به پلتفرمی و باتوجه به ایجاد فضای مشارکتی 

و فرصت ایده پردازی، می توان به نتایج زیر دست یافت:
 تغییر نگرش، تأثیرگذاری بر عزت نفس، عملکرد و رفتارهای 

کارکنان؛
 ایجاد بســتر تعامل و افزایش حجم و سطح تعاملات و جریان 

اطلاعات با همه ذی نفعان؛
 بهره گیری از مقوله ها و مؤلفه های کتابخانه پلتفرمی باتوجه به 
سه معیار »دسترسی به همه جا و همه چیز«، »گسترش روزافزون 

دانش« و »مشارکت سازنده«؛
 برقــراری ارتباط بیشــتر و مؤثرتــر میان مدیــران، کارکنان، 
کارشناسان، پژوهشگران، اعضای هیئت علمی و بهره برداران 
با بهره گیــری از کتابخانه به منزله نقطه مرکزی بوم ســازگان  
آموزشی و پژوهشی با کمک کتابداران آگاه و منابع مناسب؛

 تلاش برای اثربخشــی خدمــات کتابخانه هــای تخصصی با 
اســتفاده از نوآوری هــای کارکنان و ایجاد حس خوشــایند 
و تجربــه جذاب در همــکاری با کتابخانــه و اطمینان از رفع 

نیازهای اطلاعاتی؛
 بهره گیــری از نظــرات مفیــد و صحیح مدیــران، کارکنان، 
کارشناسان، پژوهشگران، اعضای هیئت علمی و بهره برداران 
هم در فضای مجازی و هم در فضای فیزیکی و ایجاد بستری 
برای تعاملات هرچه بیشتر با شنیدن و توجه به نظرات آن ها و 

ایجاد محیطی امن و آرام.
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Abstract
Platform thinking specialized libraries are no longer just a place to exchange resources and information. They are a center 
where human interactions create value, and researchers, faculty members, librarians, and managers are the main treasures 
of these centers, who will exchange the produced values with their awareness and knowledge. To carry out this research, the 
work steps were defined in two steps. In the first stage, by using the document study method, related documents were analyzed 
and the criteria related to platform libraries were identified. In the second step, using the Delphi technique, the necessity of 
implementing a platform library in specialized libraries was evaluated. According to the conducted surveys, the need to 
change the approach of specialized libraries from traditional to a platform will cause the development and effectiveness of 
their services. In a specialized platform library, the library is assumed to be a multi-faceted platform that, under the pretext of 
its services and products, creates a network among stakeholders, including managers, employees, experts, researchers, faculty 
members, and users. Therefore, addressing an aspect of specialized library services in a new context is of special importance 
that has not been addressed so far. 
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